ПРОТОКОЛ
заседания комиссии Республиканского объединения «БЕЛСЕМЕНА»

по противодействию коррупции

02.03.2023 г.          г. Минск

Председательствовал: Карпук М.К.- генеральный директор.

Секретарь: Полянский Р.К. – главный юрисконсульт.

Присутствовали: члены комиссии

Позняк А.В. –заместитель генерального директора

Дедёнок Т.В.- главный бухгалтер

Приглашенные специалисты: главный специалист отдела экономики и

бухгалтерского учета Светличная Т.Ф, главный специалист маркетинга и

торговли Шелест С.М., начальник отдела семеноводства Головач Т.Ю.,

главный специалист отдела экономики и бухгалтерского учета Лявер А.И.

ПОВЕСТКА:

1. Об изменениях внесенных Законом от 30.12.2022 № 232-З «Об

изменении законов по вопросам борьбы с коррупцией» в Закон от 15.07.2015

№ 305-З «О борьбе с коррупцией»  (Информирует: Полянский Р.К.)

СЛУШАЛИ: Полянский Р.К. – главный юрисконсульт доложил о

вступления в силу с 05.01.2023 и 01.03.2023 года изменениях в закон от

15.07.2015 № 305-З «О борьбе с коррупцией» и проинформировал комиссию

о следующем:

● определено, что система госслужбы включает в себя государственную

гражданскую службу, военную службу и службу в военизированных

организациях;

● введен термин «государственный гражданский служащий»;

● Впервые предусмотрено дополнение письменного обязательства, которое в

соответствии со ст. 16 Закона № 305-З дает государственное должностное

лицо (далее – ГДЛ; обязательство), обязанностью этого лица соблюдать

порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов,

предусмотренный ст. 21 Закона № 305-З

● С 01.03.2023 из круга лиц, признаваемых свойственниками будут

исключены бабка, дед и внуки супруга (супруги).

● ограничением совместной работы свойственников в госорганизациях и

организациях, в уставных фондах которых 50 % и более акций (долей)

находятся в собственности государства и (или) его административно-

территориальных единиц, а также в их обособленных подразделениях;

● ограничением по принятию свойственниками должностного лица

имущества, получению другой выгоды в виде работы, услуги в связи с

исполнением должностным лицом служебных (трудовых) обязанностей

https://normativka.by/lib/document/500336730/rev/2023013199#serialnumber=3
https://normativka.by/lib/document/500206108/rev/2023010500#serialnumber=3
https://normativka.by/lib/document/500206108/rev/2023010500#serialnumber=124
https://normativka.by/lib/document/500206108/rev/2023010500#serialnumber=164

● ограничением по осуществлению свойственниками должностного лица

поездок за счет физических и (или) юридических лиц, отношения с которыми

входят в вопросы служебной (трудовой) деятельности должностного лица

● предотвращением и урегулированием конфликта интересов

● определению подарок, полученный при проведении протокольного и иного

официального мероприятия, – имущество, полученное государственным

должностным или приравненным к нему лицом (далее – должностное лицо)

при проведении протокольного и иного официального мероприятия (далее –

официальное мероприятие) от физических или юридических лиц, в т.ч. через

иное лицо.

● под официальным мероприятием в абз. 22 ст. 1 Закона № 305-З (в ред. от

30.12.2022) понимается только такое мероприятие, в котором участвует само

должностное лицо;

● нормативное правовое предписание абз. 2 ч. 7 ст. 17 Закона № 305-З (в ред.

● ст. 38 Закона № 305-З (в ред. от 30.12.2022), в которой установлено, что

если физлицом от имени или в интересах юрлица, в т.ч. иностранного,

осуществлялся подкуп государственного должностного или приравненного к

нему лица либо иностранного должностного лица, это юрлицо несет

ответственность в соответствии с законодательными актами;

● ст. 24.59 Кодекса об административных правонарушениях, в которой

установлена административная ответственность юрлица за подкуп

должностного лица от имени или в интересах этого юрлица.

● устанавливается обязанность перечисленных в нем госорганов передавать в

заинтересованные организации информацию только о тех деяниях, которые

выявлены соответствующими госорганами, и только в пределах своей

компетенции,  в указанном случае, к примеру, прокуратура не обязана

передавать в заинтересованные организации информацию о деяниях, которые

выявлены органами внутренних дел, а органы внутренних дел не обязаны

передавать информацию о деяниях, которые выявлены органами

прокуратуры.

● не являются новыми и основаны на определениях, которые были даны этим

терминам в п. 6–8 постановления Пленума Верховного Суда от 16.12.2004 №

12 «О судебной практике по делам о преступлениях против интересов

службы (статьи 424–428 Уголовного кодекса Республики Беларусь)»;

● обязанности по информированию возложены не только на госорганы,

осуществляющие борьбу с коррупцией, но и на госорганы, участвующие в

борьбе с коррупцией;

● обязанности по информированию касаются не совершенных

правонарушений, связанных с коррупцией, а совершенных деяний, имеющих

признаки таких правонарушений;

● изменен перечень лиц, информация о совершении которыми

соответствующих деяний направляется в определенные госорганы

(определенным должностным лицам). Из перечня исключены граждане,

зарегистрированные в установленном законом порядке кандидатами в

https://normativka.by/lib/document/500206108/rev/2023030100#serialnumber=35
https://normativka.by/lib/document/500206108/rev/2023030100#serialnumber=163
https://normativka.by/lib/document/500206108/rev/2023010500#serialnumber=345
https://normativka.by/lib/document/500077029/rev/2021093000#serialnumber=17
https://normativka.by/lib/document/500077029/rev/2021093000#serialnumber=20

Президенты, в депутаты Палаты представителей, в члены Совета Республики

Национального собрания, в депутаты местных Советов депутатов. Перечень

впервые дополнен лицами, занимающими должности, включенные в

кадровый реестр Главы государства, кадровые реестры Совета Министров и

иных госорганов;

● определены госорганы и должностные лица, которым должна направляться

информация в отношении лиц, занимающих должности, включенные в

кадровый реестр Главы государства, кадровые реестры Совета Министров и

иных госорганов

РЕШИЛИ: Принять доведенную информацию к сведению

Председатель комиссии:

Генеральный директор       М.К.Карпук

Секретарь комиссии

Главный юрисконсульт       Р.К.Полянский